
Ty nejvýkonnější slepičky snesou jedno 
vajíčko každý jeden až dva dny. I tak by ale 
jedné slepici trvalo víc než týden naplnit 
jedno běžné balení po deseti vajíčkách.

JAK ČASTO SLEPICE  
SNÁŠÍ VAJÍČKA?

Za hotovým medem stojí spousta 
včelí práce. Včelka létá po okolí 
úlu a pilně sbírá sladkou šťávu 
ukrytou v květinách. Jakmile 
má nashromážděno dostatek, 
hurá do úlu, kde svůj úlovek 
předá včelí kolegyni.

KDE BEROU VČELY MED?

Včela v úle pak získaný 
poklad uloží do voskové 
komůrky, kde jej nechá 
dozrát. Máváním křídly navíc 
vytváří průvan, který pomáhá, 
aby se z nektaru odpařila 
voda. Šťáva tak houstne 
a stává se z ní med. 

Pak už jen přijde včelař 
a část medu odebere. Nikdy 
ale včelkám nevezme všechen 
med, úlu musí vždy zbýt 
dostatek na jídlo pro včely 
samotné. A to je vše. Je libo 
lžičku medu? 

Zvířátka nám dávají hodně 
produktů, které jíme, jako je 
maso, vajíčka nebo mléko. Nejvíc 
spotřebováváme mléko od krav, ale 
po světě se také pije ovčí, kozí, 
nebo dokonce koňské mléko.

KDE SE BERE 
MLÉKO?

Z mléka se také vyrábí ta nejlepší 
smetanová zmrzlina. Teplé mléko 
od kraviček se několikrát chladí 
a opět zahřívá, aby se nekazilo, 
a postupně se do něj přidávají 
další přísady, jako je cukr nebo 
smetana, aby výsledná zmrzlina 
byla co nejlepší. Nakonec se přidá 
příchuť a zmrzlina se je hotová.

Víš, že existují stovky různých 
příchutí zmrzliny?

JAK SE ZAHŘÍVÁME?

Věř tomu nebo ne, i perly pochází 
od živého tvora – perlotvorky 
nebo perlorodky. Když se do 
schránek těchto mušlí dostane 
zrnko písku, obalí jej perletí a tím 
stvoří perlu.

CO DALŠÍHO 
UMÍ ZVÍŘÁTKA VYROBIT?

My lidé jsme si již před mnoha lety 
ochočili některá zvířata a zapojili je do 
svého života. Koně nás převáželi z místa 
na místo, osli nosili těžké náklady… 
Nejvěrnějším zvířecím společníkem nás 
lidí je ale určitě pes. Postupem času 
jsme začali psy využívat ke spoustě 
různých činností.

KDO JE NEJLEPŠÍ PŘÍTEL 
ČLOVĚKA?

vodicí pes

pes jako mazlíček

hlídací pes

tažný pes

pastevecký pes

záchranářský pes

TO JE POHODA!

Zatímco my lidé se v zimě schováme do domu 
a pořádně si zatopíme, zvířátka tuto možnost 
nemají. Můžou se ale pochlubit hustou srstí 
nebo peřím. Mistryní v huňatosti je ovce – 
měkoučká ovčí vlna v zimě zahřeje a v létě 
naopak ochladí. Proto z ní vyrábíme svetry, 
teplé ponožky, přikrývky a mnoho dalších věcí.  


